
TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 20112  CADERNO 2

4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual para o período de 
12/2006 até 10/2011, conforme autorizado pela Ordem de 
Serviço e Notificação Fiscal nº 012011820001301-9, no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução 
Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor solicitante: WALTER DE SOUZA MENDES FILHO

DOCUMENTOS SOLICITADOS:
ATESTADO DE INTERVENÇÃO – ECF;
CUPONS FISCAIS CANCELADOS;
DAE’S DE RECOLHIMENTO DE ICMS;
DIEF / GIEF;
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS;
MAPA RESUMO ECF (REDUÇÃO Z ANEXA);
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
PEDIDO / CESSAÇÃO DE USO DE ECF;
RELAÇÃO DAS NF’S REF. AOS PAGAMENTOS DE 1141; 1145; 
1146; e 1152.
ÚLTIMO TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 
PROFUNDIDADE.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 1º andar, entre Av. José 
Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8521.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente 
desde já, que a presente medida caracteriza o início da ação 
fiscal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312000
PORTARIA Nº 1171 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011

O Secretário Adjunto de Receitas da Fazenda, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Port nº 0315/2011 
- GS, de 09.02.2011, pub no DOE nº 31.857, de 17.02.2011, 
e Considerando o disposto no art. 95 da Lei nº. 5.810, de 
24/01/1994, e ainda os termos do Ofício nº 055/2011 / 
SINDIFISCO, de 09.11.2011, e Parecer Jurídico - CONJUR 
/ SEFA nº 589/2011 de 16.11.2011, protocolado sob nº 
002011730022253-0.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO SANTOS PEGADO, 
Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional nº 14010/2, 
licença remunerada para exercer o Mandato Classista de Diretor 
Administrativo do Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual - 
SINDIFISCO / PA, no período de 16.11.2011 a 10.06.2014.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário adjunto de Receitas da Fazenda

ERRATA
PORTARIA Nº 1115 DE 10.11.2011, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.041 DE 23.11.2011
Onde se lê: 16.11.2011 a 15.12.2012
Leia-se: 16.11.2011 a 15.12.2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311677

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/11/2011
Valor: 22.087,40
Vigência: 26/11/2011 a 25/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: reduzir 1(um) veículo de locação no valor de R$ 
3.681,20 ( três mil, seiscentos e oitenta e um reais e vinte 
centavos) e prorrogar o prazo de vigência contratual pelo 
período de 12(doze) meses. 
Contrato: 70
Exercício: 2008
Contratado: BRAZ & BRAZ LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 842
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311644

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS-
FIPE, PUBLICADO EM 21/11/2011, DOE Nº 32039.

Onde se lê: Dispensa de Licitação nº 006/2011.
Leia-se: Reconhecimento de Inexigibilidade nº 006/2011.
Ordenador Responsável: Adilson José Mota Alves/Diretor de 
Administração.
Belém, 28/11/11.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312056

PORTARIA: 1282
Objetivo: Conduzir Servidores que Participarão do Programa de 
Fiscalização Itinerante nas Fronteiras.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324843702/GABRIEL BORGES TRINDADE (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311695

CONTRATO: 29
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços especializados para a “ 
Elaboração da Tabela de Preços de Veículos Automotores”, 
visando à cobrança do Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores (IPVA) no exercício de 2012. 
Valor Total: 26.537,22
Data Assinatura: 21/11/2011
Vigência: 21/11/2011 a 20/11/2012
Inexigibilidade: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    339035              0144000000          
Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS 
ECONÔMICAS- FIPE 
Endereço: Av Corifeu de A Marques, 5677
CEP. 05339-005 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº 1279
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311713

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1254 de 17/11/2011, 
que concedeu 2 e 1/2 (duas e meia) diárias, no período de 
23/11/2011 a 25/11/2011 a servidora ADÉLIA MARIA DA 
SILVA MACEDO, Identificação Funcional nº 02016826/2, CPF- 
223.666.792-20, Auxiliar Técnico.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312074

PORTARIA: 1283
Objetivo: Conduzir Servidores Participantes do Programa 
Itinerante nas Fronteiras.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itinga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0514943601/OLIVAR DA SILVA MELO (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311698

PORTARIA: 1281
Objetivo: Conduzir Veículo com Material de Expediente para 
Entrega nas Unidades Citadas.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/Gurupi/Paragominas/Itinga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000023001/CARLOS ALBERTO DA SILVA SARAGA (Agente 
de Mecânica) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 
23/12/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311731

PORTARIA: 1280
Objetivo: Conduzir Veículo com Material de Expediente para 
Entrega nas Unidades Citadas.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/Marabá/Carajás/Redenção/Con.Arag/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324805401/MÁRIO ANTÔNIO CARDOSO SABADO (Motorista) / 
5.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311718

PORTARIA: 1131
Objetivo: Participar do “ II Seminário Internacional de 
Administração Tributária dos Estados Brasileiro”.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
0557039501/ROSELI DE ASSUNÇÃO NAVES (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/11/2011 a 
23/11/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311733

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 39/2011
Objeto: Aquisição de bens móveis comuns do tipo menor preço 
(mobiliário/utensílios) para suprir a agência empresarial que 
terá atendimento ao segmento de pessoas jurídicas, conforme 
especificações técnicas, condições e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência, anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º 
andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, 
bem como poderá ser solicitado para o e-mail cpl@banparanet.
com.br.
Observação: UASG: 925803 Observar o Horário Brasileiro de 
Verão
Responsável pelo certame: Juliana Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/12/2011
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 312102

Nota de Empenho da Despesa: 262/2011
Valor: 868,98
Data: 23/11/2011
Vigência: 23/11/2011 a 23/12/2011
Objeto: Aquisição de bandeiras
Pregão Eletrônico: 32/2011
Contratado: SERIBAND Industria e Comércio de Confecções 
Ltda
Endereço: R. Sete de Setembro, Bairro: Centro, 175
CEP. 99770-000 - Aratiba/RS
Complemento: sala 204
Telefone: 5433761403 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311744

Inexigibilidade: 14/2011
Data: 24/11/2011
Valor: 1.151.322,00
Objeto: Serviços de suporte e manutenção legal, corretiva 
e evolutiva à solução de sistemas denominada “ Sistema 
Integrado de Operações e Reserva Bancária”-SICOPRE
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei N.° 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: ConsultBrasil Tecnologia e Negócios Ltda
Endereço: R Pe Marinho, Bairro: Santa Efigênia, 37
CEP. 30140-040 - Belo Horizonte/MG
Complemento: 9° andar
Telefone: 3121044500 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa


